
COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

239 18/03/2024

Proposta Numero 243

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE SUE E SUAP

OGGETTO:
 FIERA STORICA DENOMINATA "FERUN DE MARIAN"    -     PROROGA 
CONCESSIONI /AUTORIZZAZIONI COMMERCIO SU AREA PUBBLICA 
ANNO 2024 



 
Il Responsabile del Settore

Premesso  che :

- sul territorio comunale, ogni  primo lunedì del mese di agosto,  si svolge la storica 
fiera denominata “Ferun de Marian”, disciplinata dal vigente “Regolamento per il 
commercio su aree pubbliche per le sagre e le cessioni ai fini solidaristici” 
originariamente composta da oltre 200 bancarelle  e localizzata entro l’area 
normalmente utilizzata per il mercato cittadino;

- a partire dall’anno 2019, preso atto della progressiva riduzione del numero di 
ambulanti partecipanti alla fiera  e previa modifica del regolamento di cui sopra , 
è stato ridotto, a 103 il numero di posteggi, sono stati riposizionati gli stessi  
lungo le vie San Rocco,  Kennedy,  De Gaspari e Pace e sono  state rilasciate, 
previo espletamento di una procedura ad evidenza pubblica, in forma 
sperimentale di durata quinquennale,  le previste 103 concessione/autorizzazioni;

Considerato che 

- l’avvenuta scadenza, il 31.12.2023 delle concessioni rilasciate,   comporta al 
necessità di procedere al rilascio di nuovi provvedimenti previo approvazione di 
apposito bando pubblico redatto nel rispetto delle linee guida previste dall’art.11 
comma 1, della Legge n. 214 del 30/12/2023 che dovranno essere elaborate dal  
Ministero delle imprese e del Made in Italy, previa intesa in sede di Conferenza 
unificata, e che ad oggi non sono  ancora state pubblicate; 

- visto l’art 11 comma 6 della legge 214/2023  che stabilisce che , nelle more dello 
svolgimento delle gare, le concessioni conservano validità fino la 31/12/2025 
anche in deroga al termine previsto nel titolo concessorio;   

- visto l’art. 42 del suddetto Regolamento che stabilisce la durata  delle 
concessioni della fiera in dodici anni;

Ritenuto opportuno, nelle more della emanazione dei criteri ministeriali per la 
predisposizione del nuovo bando per l’assegnazione decennale dei posteggi, 
prorogare di un anno  la durata delle concessioni in essere  al fine di consentire il 
regolare svolgimento  della prossima fiera prevista per il 5 agosto 2024 ;

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e l’art. 4, comma 2, del regolamento sui controlli 
interni del comune di Mariano Comense;

 
- Ritenuto di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, in relazione all’assunzione del presente atto;
 
- Richiamati:
      la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 27.11.2023, dichiarata 
immediatamente    eseguibile, avente ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione  (D.U.P.) 2024-2026  Approvazione”, come successivamente 



integrata dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 12.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 21.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2024-2026 e 
allegati - Approvazione”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2024-
2026”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 29.05.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in legge n. 113/2021 – Approvazione”, come 
successivamente integrata dalle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 138 del 
25.09.2023 e n. 148 del 18.10.2023”;

- il Decreto del Sindaco n. 9 del 31.03.2023 con il quale è stata attribuita la 
responsabilità del Settore SUE E SUAP, e conseguentemente conferito l’incarico di 
posizione organizzativa attribuendo tutte le funzioni e responsabilità di cui all’art. 
107 del D.L gs n. 267/2000 ed all’art. 9 del Regolamento di Organizzazione e dei 
servizi del Comune;

DETERMINA

- di prorogare al 31.12.2025,  il termine di validità delle concessioni/autorizzazioni  
rilasciate  in data 19.07.2019, ai soggetti partecipanti alla fiera annuale denominata 
“Ferun de Marian” al fine di consentire il regolare svolgimento  dell’evento previsto 
per il prossimo 5 agosto 2024;

- di dare atto che per il rilascio delle nuove concessioni/ autorizzazioni della durata di 
dieci anni, si procederà mediate pubblicazione di apposito bando  dopo la 
pubblicazione  delle linee guida che saranno adottate dal Ministero delle imprese e 
del Made in Italy, previa intesa in sede di Conferenza unificata secondo quanto 
previsto dall’articolo 11, comma 1, della Legge n. 214 del 30/12/2023;

- di trasmettere il presente provvedimento alle Associazioni di categoria del 
Commercio su Area Pubblica maggiormente rappresentative;

 
 
Di comunicare la presente determinazione al Settore /Servizio Polizia Locale, per gli 
adempimenti di competenza.
  

Sigle AB/ad



Responsabile del Settore
BARRECA ANTONIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.


